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Αγαπητές μαθήτριες, αγαπητοί μαθητές,

Αγαπητοί συμπολίτες,

Η πόλη μας γιορτάζει και σε αυτή τη γιορτή συμμετέχει 
ολόκληρη η τοπική κοινωνία, με επίκεντρο τη νέα γενιά της 
Ξάνθης. Μέσα από αυτό το έντυπο αναδεικνύεται ο ζωντανός 
παλμός μιας κοινωνίας που επενδύει στο πιο πολύτιμο 
κεφάλαιό της: τους νέους ανθρώπους της. Κρατάτε στα 
χέρια σας ένα πρόγραμμα εκδηλώσεων, που αποτυπώνει με 
τον πληρέστερο τρόπο μια δημιουργική πορεία γεμάτη ιδέες, 
όραμα και έκφραση.

Αντλούμε δύναμη από τη φρεσκάδα της σκέψης και την 
αισιοδοξία των μαθητών μας. Εργαζόμαστε καθημερινά 
με ευθύνη και συνέπεια, ώστε να διαμορφώνουμε τις 
κατάλληλες συνθήκες για τις επόμενες γενιές, γιατί το αύριο 
τούς ανήκει και οφείλουμε να το στηρίζουμε έμπρακτα.

Οι Γιορτές Νεολαίας 2026 αποτελούν μια ζωντανή απόδειξη 
αυτής της προσπάθειας. Αναδεικνύουν το ταλέντο, τη 
δημιουργικότητα και την επιμονή των μαθητών μας να 
εξελίσσονται και να ξεπερνούν τα όριά τους.

Σε έναν κόσμο που μεταβάλλεται διαρκώς, με νέες 
προκλήσεις και απαιτήσεις, εσείς δείχνετε τον δρόμο. Με τη 
φαντασία, τις αξίες και τη στόχευσή σας αποδεικνύετε ότι η 
πρόοδος ξεκινά από τη γνώση, τη συνεργασία και την πίστη 
στις δυνατότητές μας.

Η πόλη μας ανοίγει χώρο στη φωνή σας, ενθαρρύνει 
την ελεύθερη έκφραση και στηρίζει κάθε δημιουργική 
πρωτοβουλία. Οι εκδηλώσεις αυτές μετατρέπουν την Ξάνθη 
σε ένα σημείο συνάντησης ιδεών, όπου η παράδοση συναντά 
τη σύγχρονη ματιά της νέας γενιάς.

Ως Δήμος Ξάνθης, είμαστε δίπλα σας. Στηρίζουμε τις 
προσπάθειές σας, ακούμε τις ανησυχίες σας και ενισχύουμε 
κάθε σας βήμα προς τη δημιουργία και την εξέλιξη.

Θα ήθελα να ευχαριστήσω θερμά όλους όσοι συνέβαλαν στην 
υλοποίηση αυτής της διοργάνωσης: τους εκπαιδευτικούς, 
τους γονείς, τους εθελοντές και τη Διεύθυνση Πολιτισμού. 
Πάνω απ’ όλα, ευχαριστώ εσάς, τους νέους, που δίνετε 
ουσιαστικό νόημα σε αυτόν τον θεσμό.

Συνεχίστε να ονειρεύεστε, να δημιουργείτε και να προχωράτε 
με πίστη και τόλμη. Η Ξάνθη είναι η πόλη σας - και το μέλλον 
της διαμορφώνεται από εσάς.

Καλή επιτυχία σε όλες τις εκδηλώσεις!

Ο Δήμαρχος Ξάνθης Ο Δήμαρχος Ξάνθης 
Ευστράτιος Αλ. ΚοντόςΕυστράτιος Αλ. Κοντός
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Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 09:30

Μουσουλμανικό Ιεροσπουδαστήριο Ξάνθης

Παγκόσμια Ημέρα ΑΜΕΑ Παγκόσμια Ημέρα ΑΜΕΑ 
«Ένα πάρκο για όλους»	«Ένα πάρκο για όλους»	

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 11:00 

Πρότυπο ΕΠΑΛ Ξάνθης

Παρουσίαση - Powerpoint «Gaia Nova»Παρουσίαση - Powerpoint «Gaia Nova»
Παρουσίαση στο κοινό και στους δημότες της Ξάνθης

 

Τρίτη 5 Μαΐου Τρίτη 5 Μαΐου 

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 08:00

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ξάνθης

Θέατρο μικρού μήκους «Μαθητές και Θέατρο μικρού μήκους «Μαθητές και 
Μαθήτριες στη Σκηνή»Μαθήτριες στη Σκηνή»
Δίνεται η ευκαιρία σε μαθητές και μαθήτριες να 
παρουσιάσουν πρωτότυπες ή διασκευασμένες θεατρικές 
δημιουργίες διάρκειας 5 έως 25 λεπτών. Η δράση 
στοχεύει στην ανάδειξη της καλλιτεχνικής έκφρασης, της 
συνεργασίας και της δημιουργικότητας των νέων, μέσα 
από τη ζωντανή εμπειρία της θεατρικής σκηνής.

Πλατεία Δημοκρατίας, ώρα 10:00

Πρότυπο ΕΠΑΛ Ξάνθης

«Τα Μυστικά της Γης – Βότανα που «Τα Μυστικά της Γης – Βότανα που 
Θεραπεύουν και Ευωδιάζουν»Θεραπεύουν και Ευωδιάζουν»
Παρουσίαση και διάθεση φυτών και βοτάνων στο κοινό και 
στους δημότες της Ξάνθης.

Πλατεία Δημοκρατίας

Πρότυπο ΕΠΑΛ Ξάνθης

Παρουσίαση - Powerpoint «Gaia Nova»Παρουσίαση - Powerpoint «Gaia Nova»
Παρουσίαση στο κοινό και στους δημότες της Ξάνθης

Εσπερινό ΓΕΛ Ξάνθης, αυλή και βιβλιοθήκη του σχολείου, 
ώρα 18:30

Εσπερινό ΓΕΛ Ξάνθης

Ομιλία, παρουσίαση εικαστικών έργων, Ομιλία, παρουσίαση εικαστικών έργων, 
συμβολική παρέμβαση.συμβολική παρέμβαση.
Παρουσίαση Περιβαλλοντικού Προγράμματος 
«Μαθαίνουμε, Νοιαζόμαστε, δρούμε: Σχολείο Ενάντια στην 
Πλαστική Ρύπανση»

Οι μαθητές του περιβαλλοντικού προγράμματος 
«Μαθαίνουμε, νοιαζόμαστε, δρούμε: Σχολείο ενάντια στην 
πλαστική ρύπανση» παρουσιάζουν το έργο και τις δράσεις 
τους, προσεγγίζοντας σφαιρικά το ζήτημα της πλαστικής 
ρύπανσης. Η ενημέρωση εστιάζει στις πηγές και τις μορφές 
της, στις περιβαλλοντικές και υγειονομικές επιπτώσεις, 
καθώς και στη διερεύνηση της αποτελεσματικότητας 
της ανακύκλωσης και των τρόπων διαχείρισης σε τοπικό, 
κρατικό και διεθνές επίπεδο. Βασικοί στόχοι των μαθητών 
είναι η ανάδειξη της σοβαρότητας του προβλήματος 
και η υιοθέτηση βιώσιμων καταναλωτικών συνηθειών 
από όλους μας. Παράλληλα, μέσα από την έκθεση των 
εικαστικών τους έργων και μια συμβολική δράση με τη 
χρήση πλαστικών μπουκαλιών στην αυλή του σχολείου, 
επιδιώκουν να ευαισθητοποιήσουν και να κινητοποιήσουν 
τη μαθητική κοινότητα αλλά και την ευρύτερη τοπική 
κοινωνία. 

Υπεύθυνοι εκπαιδευτικοί: Ευθύμιος Σκούπρας, Ελένη 
Χρυσουλίδου 
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Τετάρτη 6 ΜαΐουΤετάρτη 6 Μαΐου

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 17:30

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ξάνθης

Εκδήλωση διάχυσης της δράσης «2026 Εκδήλωση διάχυσης της δράσης «2026 
Παιχνίδια Φιλίας στην Ξάνθη!»Παιχνίδια Φιλίας στην Ξάνθη!»
Η δράση «2026 Παιχνίδια Φιλίας στην Ξάνθη!» που φέτος 
πραγματοποιήθηκε στις 2 Απριλίου, είχε ως βασικούς 
σκοπούς τη συνάντηση, γνωριμία και επικοινωνία μεταξύ των 
μαθητών/τριών από διαφορετικά σχολεία και περιβάλλοντα, 
μέσα σε ένα εκπαιδευτικό πλαίσιο συμπερίληψης και 
καλλιέργειας δεξιοτήτων ζωής. Περιελάμβανε πρωτότυπες, 
βιωματικές, παιγνιώδεις, κινητικές και αθλητικές 
δραστηριότητες, κατάλληλα σχεδιασμένες με σκοπό τη 
διαμόρφωση κλίματος σεβασμού, αμοιβαίας κατανόησης, 
συνεργασίας και φιλίας, μεταξύ των μαθητών/-τριών, 
χωρίς αποκλεισμούς λόγω ικανοτήτων ή δεξιοτήτων ή 
ακόμη και διακρίσεις ή διαχωρισμούς βάσει διαφορετικών 
χαρακτηριστικών.

 

Πέμπτη 7 ΜαΐουΠέμπτη 7 Μαΐου

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 08:00

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ξάνθης

22οο Μαθητικό Συνέδριο Ξάνθης με θέμα  Μαθητικό Συνέδριο Ξάνθης με θέμα 
«Ανοιχτές πόρτες, ίσες ευκαιρίες στην «Ανοιχτές πόρτες, ίσες ευκαιρίες στην 
εκπαίδευση»εκπαίδευση»
Προσκεκλημένοι μαθητές και μαθήτριες για να παρουσιάσουν 
ομαδικές εργασίες και δημιουργικές δράσεις. Το συνέδριο 
στοχεύει στην ενίσχυση της κριτικής σκέψης, της συνεργασίας 
και της ενεργού συμμετοχής των νέων, αναδεικνύοντας 

ζητήματα ισότητας, δικαιοσύνης και βιώσιμης ανάπτυξης 
μέσα από τον διάλογο και τη μαθητική έκφραση.

Παρασκευή 8 ΜαΐουΠαρασκευή 8 Μαΐου

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 08:00

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ξάνθης

22οο Μαθητικό Συνέδριο Ξάνθης με θέμα  Μαθητικό Συνέδριο Ξάνθης με θέμα 
«Ανοιχτές πόρτες, ίσες ευκαιρίες στην «Ανοιχτές πόρτες, ίσες ευκαιρίες στην 
εκπαίδευση» εκπαίδευση» (2η μέρα)

Πλατεία Δημοκρατίας, ώρα 10:00.

Μουσικό Σχολείο Ξάνθης

Παρουσίαση των περιβαλλοντικών Παρουσίαση των περιβαλλοντικών 
προγραμμάτων του σχολείου και δράσεις προγραμμάτων του σχολείου και δράσεις 
ευαισθητοποίησης (ψηφιακά παιχνίδια κ.ά.) ευαισθητοποίησης (ψηφιακά παιχνίδια κ.ά.) 
«Μειώνω το οικολογικό μου αποτύπωμα»	«Μειώνω το οικολογικό μου αποτύπωμα»	
Τα τρία Περιβαλλοντικά Προγράμματα (Ι, ΙΙ, ΙΙΙ) του 
Μουσικού Σχολείου Ξάνθης, τα οποία υλοποιούν κατά τη 
σχολική χρονιά 2025-2026 το πιλοτικό περιβαλλοντικό 
πρόγραμμα της ΜΚΟ «Ελληνική Εταιρεία Περιβάλλοντος 
και Πολιτισμού» (ΕΛΛΕΤ) «Μείωση του οικολογικού 
αποτυπώματος των σχολικών μονάδων», σας προσκαλούν 
να γνωρίσετε από κοντά τις δράσεις τους, να μάθετε πώς 
μπορείτε με μικρές κινήσεις να μειώσετε το οικολογικό σας 
αποτύπωμα, αλλά και να κάνετε μικρά πειράματα, να παίξετε 
ψηφιακά παιχνίδια, να χορογραφήσετε το τραγούδι τους, 
να διαγωνιστείτε και να γευθείτε… τα πρωτότυπα κουτάλια 
τους! Θα χρειαστείτε: διάθεση για πειραματισμούς, κινητό/
τάμπλετ για σάρωση qr codes, θετική ενέργεια για την 
«πράσινη» αλλαγή!
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Καπναποθήκη «Π», αίθουσα «Βιργινία Τσουδερού», 
ώρα 19:00

Ίδρυμα Θρακικής Τέχνης και Παράδοσης 

Εγκαίνια Έκθεσης Κεραμικής του Ενιαίου Εγκαίνια Έκθεσης Κεραμικής του Ενιαίου 
Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου-Λυκείου 
Ξάνθης (ΕΝΕΕΓΥΛ)Ξάνθης (ΕΝΕΕΓΥΛ)

Το ΙΘΤΠ και το ΕΝΕΕΓΥΛ Ξάνθης, διοργανώνουν έκθεση 
κεραμικής προκειμένου να παρουσιαστούν έργα παλαιών 
και νεότερων μαθητών, τα οποία δημιουργήθηκαν 
στο πλαίσιο των μαθημάτων «Ζώνη Δημιουργικών 
Δραστηριοτήτων» και «Τεχνολογία», στη διάρκεια της 
λειτουργίας του σχολείου. 

Με την έκθεση δίνεται η ευκαιρία στους μαθητές να εκφράσουν 
τη δημιουργικότητά τους και να μοιραστούν με το φιλότεχνο 
κοινό τα αποτελέσματα της καλλιτεχνικής τους αναζήτησης. 
Η έκθεση αποτελεί μια σημαντική προσπάθεια εξωστρέφειας 
του σχολείου και ανάδειξης της δύναμης της τέχνης ως μέσου 
μάθησης, ένταξης και έμπνευσης.

Επιμέλεια: Γαρυφαλλιά Μακρή, Κεραμίστρια-Εκπαιδευτικός 
Διάρκεια έκθεσης: 9-23 Μαΐου 2026

 

Κυριακή 10 ΜαΐουΚυριακή 10 Μαΐου

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 19:00

3ο ΓΕΛ Ξάνθης

Θεατρική Παράσταση «Γουτού-Γουπατού»Θεατρική Παράσταση «Γουτού-Γουπατού»
Μαθητές και καθηγητές του 3ου ΓΕΛ Ξάνθης σε συνεργασία 
με την συμπεριληπτική θεατρική ομάδα του Σωματείου ΑμεΑ 
ΠΕ Ξάνθης θα παρουσιάσουν το έργο του Α. Παπαδιαμάντη 
«Γουτού-Γουπατού»

Δευτέρα 11 ΜαΐουΔευτέρα 11 Μαΐου

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 09:00

4o ΓΕΛ Ξάνθης

Εορτασμός Ημέρας της Ευρώπης – Σχολείο Εορτασμός Ημέρας της Ευρώπης – Σχολείο 
Πρέσβης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (EPAS)Πρέσβης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (EPAS)
Με αφορμή τον εορτασμό της Ημέρας της Ευρώπης, με 
στόχο την ανάδειξη των δράσεων και των πρωτοβουλιών που 
προωθούν τις ευρωπαϊκές αξίες, τη συνεργασία και την ενεργό 
πολιτειότητα των μαθητών/τριων. Στο πλαίσιο της εκδήλωσης 
θα παρουσιαστούν οι δράσεις που υλοποιήθηκαν κατά τη 
διάρκεια της σχολικής χρονιάς στο σχολείο μας στο πλαίσιο 
του προγράμματος «Σχολεία Πρέσβεις του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου (EPAS)», μέσα από το οποίο οι μαθητές/τριες 
είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν καλύτερα τους ευρωπαϊκούς 
θεσμούς, τη λειτουργία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
τον ρόλο των ενεργών πολιτών στη σύγχρονη δημοκρατία. 
Παράλληλα, θα παρουσιαστούν τα ευρωπαϊκά προγράμματα 
eTwinning και Erasmus που υλοποιήθηκαν φέτος στο σχολείο 
μας, μέσα από τα οποία οι μαθητές/τριες συμμετείχαν σε 
δράσεις συνεργασίας με σχολεία άλλων ευρωπαϊκών χωρών, 
ανέπτυξαν ψηφιακές και κοινωνικές δεξιότητες και ήρθαν σε 
επαφή με διαφορετικούς πολιτισμούς. Η εκδήλωση φιλοδοξεί 
να αναδείξει τη σημασία της ευρωπαϊκής συνεργασίας στην 
εκπαίδευση και να ενισχύσει το ενδιαφέρον των μαθητών για 
την ευρωπαϊκή ιδέα.

Δημοτικό Κολυμβητήριο Ξάνθης, ώρα 11:00 

Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο – Ημερήσιο Γενικό Λύκειο Ξάνθης.

Παρουσίαση Σεμιναρίου Διάσωσης Παρουσίαση Σεμιναρίου Διάσωσης 
«Κολυμπάω για τη ζωή μου»«Κολυμπάω για τη ζωή μου»
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Πλατεία Δημοκρατίας, ώρα 10:00

Πρότυπο ΕΠΑΛ Ξάνθης

«Τα Μυστικά της Γης – Βότανα που «Τα Μυστικά της Γης – Βότανα που 
Θεραπεύουν και Ευωδιάζουν»Θεραπεύουν και Ευωδιάζουν»
Παρουσίαση και διάθεση φυτών και βοτάνων στο κοινό και 
στους δημότες της Ξάνθης.

Δημοτικό Αμφιθέατρο κεντρικής πλατείας, ώρα 11:00 

ΕΕΕΕΚ Γενισέας Ξάνθης.

Έκθεση έργων Εργαστηρίου Κεραμικής Έκθεση έργων Εργαστηρίου Κεραμικής 
«Ζω, Δρω, Ανακαλύπτω το Περιβάλλον»	«Ζω, Δρω, Ανακαλύπτω το Περιβάλλον»	
		
Η διοργάνωση της έκθεσης έργων του εργαστηρίου 
κεραμικής με τίτλο «Ζω εδώ, ενεργώ, ανακαλύπτω 
το περιβάλλον» έχει ως βασικό σκοπό να αναδείξει 
τη δημιουργικότητα των παιδιών και να ενισχύσει την 
εξωστρέφειά τους μέσα από την τέχνη. Τα έργα που 
παρουσιάζονται αποτελούν καρπό της παρατήρησης, 
της φαντασίας και της βιωματικής τους σχέσης με το 
περιβάλλον στο οποίο ζουν και κινούνται καθημερινά. Μέσα 
από τον πηλό και την ζωγραφική, τα παιδιά εκφράζουν 
σκέψεις, συναισθήματα και προβληματισμούς. Παράλληλα, 
η έκθεση λειτουργεί ως γέφυρα επικοινωνίας με το ευρύτερο 
κοινό, δίνοντας στα παιδιά τη δυνατότητα να μοιραστούν 
τη δουλειά τους, να αποκτήσουν αυτοπεποίθηση και να 
νιώσουν πως η φωνή τους έχει αξία. Η εξωστρέφεια που 
καλλιεργείται μέσα από αυτή τη διαδικασία συμβάλλει στην 
προσωπική τους ανάπτυξη και στην ενίσχυση της κοινωνικής 
τους ταυτότητας. Έτσι, η τέχνη γίνεται μέσο σύνδεσης, 
δράσης και ανακάλυψης, αναδεικνύοντας τη σημασία της 
ενεργής συμμετοχής στο περιβάλλον και στην κοινότητα.

Δημοτικό Αμφιθέατρο κεντρικής πλατείας, ώρα 11:00

ΕΕΕΕΚ Γενισέας Ξάνθης.

Εκπαιδευτικές δραστηριότητες στα πλαίσια Εκπαιδευτικές δραστηριότητες στα πλαίσια 
ΠΣΔ. «Τρώω έξυπνα ζω υγιεινά»ΠΣΔ. «Τρώω έξυπνα ζω υγιεινά»

Όλα ξεκίνησαν από τα 
δέντρα της αυλής του 
σχολείου μας. Οι μαθητές 
συμμετείχαν ενεργά στη 
συγκομιδή ελιών και ροδιών. 
Έμαθαν να ξεχωρίζουν 
τους ώριμους καρπούς και 
κατανόησαν τη σημασία 
της φροντίδας των δέντρων. 
Ενημερώθηκαν για τα οφέλη 
των καρπών στην υγεία μας. 
Έμαθαν πώς να πλένουν και 
να προετοιμάζουν τις ελιές, 
καθώς και πώς να φτιάχνουν 
χυμό από ρόδι. Εξασκήθηκαν 
στην αναζήτηση συνταγών, 
αλλά και στην παρασκευή 
(αρωματικές ελιές, ελιόψωμο, 
αρωματικό λάδι, κεραλοιφή, 
λικέρ ρόδι). Ανακάλυψαν την 
ομορφιά και τη χρησιμότητα 
των κλαδιών της ελιάς. 
Δημιούργησαν διακοσμητικές 
κατασκευές.

Τρίτη 12 ΜαΐουΤρίτη 12 Μαΐου

Μειονοτικό Γυμνάσιο – Λύκειο Ξάνθης. 
Αύλειος χώρος του σχολείου.

Εικαστική Έκθεση Εικαστική Έκθεση 
«Λέμε όχι στη βία. Ναι στη φιλία»«Λέμε όχι στη βία. Ναι στη φιλία»
Καλλιτεχνικές δημιουργίες, ζωγραφιές, κολάζ. Οι μαθητές/
τριες του Μειονοτικού Γυμνασίου-Λυκείου Ξάνθης θα 
παρουσιάσουν μέσα από καλλιτεχνικές τους δημιουργίες 
την Ενδοσχολική - Ενδοοικογενειακή Βία και το Σχολικό 
Εκφοβισμό και πως μπορούν αυτά τα φαινόμενα να 
προληφθούν, αλλά και να αντιμετωπιστούν.

Η έκθεση διαρκεί μέχρι τις 15.05.2026.
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ς Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 11:00 και 19:00

Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο – Ημερήσιο Γενικό Λύκειο Ξάνθης.

Παρουσίαση χορών «Μνήμες Μικράς Ασίας – Παρουσίαση χορών «Μνήμες Μικράς Ασίας – 
Χορεύοντας την Παράδοση».Χορεύοντας την Παράδοση».

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης (Φουαγέ), ώρες 10.30 - 13.00 
και 19:00 – 21:30

Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο – Ημερήσιο Γενικό Λύκειο Ξάνθης, 

Έκθεση εικαστικών έργων – Πορτρέτα Αγίων Έκθεση εικαστικών έργων – Πορτρέτα Αγίων 
«Βυζαντινές Αποτυπώσεις Αγίων με Μολύβι»«Βυζαντινές Αποτυπώσεις Αγίων με Μολύβι»

 

Τετάρτη 13 ΜαΐουΤετάρτη 13 Μαΐου

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 11:00 και 20:00 

Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο – Ημερήσιο Γενικό Λύκειο Ξάνθης.

Θεατρική Παράσταση «Σμύρνη μου Θεατρική Παράσταση «Σμύρνη μου 
Αγαπημένη»	Αγαπημένη»	

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης (Φουαγέ) , ώρες 10.30 - 13.00 
και 19:00 – 21:30

Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο – Ημερήσιο Γενικό Λύκειο Ξάνθης.

Έκθεση εικαστικών έργων – Πορτρέτα Αγίων Έκθεση εικαστικών έργων – Πορτρέτα Αγίων 
«Βυζαντινές Αποτυπώσεις Αγίων με Μολύβι»«Βυζαντινές Αποτυπώσεις Αγίων με Μολύβι»

 

Πέμπτη 14 ΜαΐουΠέμπτη 14 Μαΐου

Πλατεία Δημοκρατίας, ώρα 11:00 

Δημόσιο Ωνάσειο Σχολείο – Ημερήσιο Γενικό Λύκειο Ξάνθης.

Παρουσίαση κατασκευών - παιχνίδια με το Παρουσίαση κατασκευών - παιχνίδια με το 
Micro:bit. Micro:bit. 
Όμιλος Micro:bit ΔΗΜ.Ω.Σ. Τα μέλη του ομίλου 
παρουσιάζουν κατασκευές που υλοποίησαν στη διάρκεια 
της χρονιάς και διασκεδάζουν τους επισκέπτες με την 
παιχνιδιάρικη πλακέτα Micro:bit.

Παρασκευή 15 ΜαΐουΠαρασκευή 15 Μαΐου

Πλατείες και σοκάκια στο κέντρο της Ξάνθης, ώρα 09:00

4ο και 6ο Γυμνάσιο Ξάνθης

Μουσικοχορευτική εκδήλωση «Τραγουδάμε Μουσικοχορευτική εκδήλωση «Τραγουδάμε 
και χορεύουμε τραγούδια του τόπου μας».και χορεύουμε τραγούδια του τόπου μας».
Δύο πολιτιστικά προγράμματα του 4ου και του 6ου 
Γυμνασίου. Ξεκινάμε από την κεντρική πλατεία και 
τραγουδώντας πηγαίνουμε στην πλατεία Ελευθερίας, από 
το πεζοδρόμιο της 28ης Οκτωβρίου. 09:30 χορεύουμε 
στην πλατεία Ελευθερίας. Επιστρέφουμε προς την πλατεία, 
τραγουδώντας μέσα από την Δαγκλή. 11:00 χορεύουμε και 
τραγουδάμε στην κεντρική πλατεία. 

Πολυχώρος Τέχνης και Σκέψης «Οικία Μάνου Χατζιδάκι», Ελ. 
Βενιζέλου 17, ώρα 19:00 

Μουσικό σχολείο Ξάνθης

Συναυλία κλασσικής μουσικής «Από το Μπαρόκ Συναυλία κλασσικής μουσικής «Από το Μπαρόκ 
στο σήμερα, ένα μουσικό ταξίδι στο χρόνο» στο σήμερα, ένα μουσικό ταξίδι στο χρόνο» 
Οι μαθητές του Μουσικού Σχολείου Ξάνθης παρουσιάζουν 
ένα διαχρονικό ταξίδι στην κλασική μουσική.

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 20:00

Πρότυπο ΕΠΑΛ Ξάνθης

Μουσική Παράσταση με το σχήμα «Μουσική Μουσική Παράσταση με το σχήμα «Μουσική 
ΚρΕΠΑΛη»ΚρΕΠΑΛη»
Η «Μουσική ΚρΕΠΑΛη» είναι ένα μουσικό σχήμα που 
απαρτίζεται από μαθητές και καθηγητές του Πρότυπου ΕΠΑΛ 
Ξάνθης με σκοπό την ενδυνάμωση των σχέσεων καθηγητών 
και μαθητών, την ανάπτυξη νέου κώδικα επικοινωνίας μέσα 
από την μουσική συνεργασία αλλά και την ένωση του 
σχολείου με την κοινωνία και την προβολή του έργου του 
που ξεφεύγει από τα στενά όρια της εκπαίδευσης. Άλλωστε 
η «Μουσική ΚρΕΠΑΛη» με την συνεύρεση μαθητών και 
καθηγητών έξω από τα στενά όρια της σχολικής τάξης αλλά 
μέσα στα σχολικά πλαίσια προάγει την εκπαίδευση και την 
μάθηση με τρόπο φιλικό προς τους μαθητές δίνοντας τους 
την ευκαιρία να ανακαλύψουν στοιχεία του χαρακτήρα 
τους αλλά και δεξιότητες και ικανότητες που πίστευαν πως 
δεν τις είχαν, κάτι που τους κάνει ευτυχισμένους και δίνει τα 
απαραίτητα κίνητρα για να συνεχίσουν.
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  Σάββατο 16 ΜαΐουΣάββατο 16 Μαΐου

Αμφιθέατρο Κεντρικής Πλατείας, ώρα 11:00

Απλώνω ευτυχία Απλώνω ευτυχία 
Δυναμώνω τη «Φλόγα της Ανθρωπότητας»Δυναμώνω τη «Φλόγα της Ανθρωπότητας»
Οι συμμετέχοντες, πολίτες και παιδιά, θα ζωγραφίσουν και 
θα γράψουν μηνύματα ανθρωπιάς και αλληλεγγύης πάνω 
σε λευκά t-shirts, τα οποία στη συνέχεια «απλώνονται» 
συμβολικά, μεταφέροντας ένα μήνυμα ελπίδας και 
συλλογικής προσφοράς. 

Η εκδήλωση πραγματοποιείται με τη συνεργασία της 
θεατρικής ομάδας «Έντιμοι Απατεώνες».

 

Τετάρτη 20 ΜαΐουΤετάρτη 20 Μαΐου

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 11:00 και 20:00

2ο Γυμνάσιο Ξάνθης

Θεατρική Παράσταση Θεατρική Παράσταση 
«Στην υγειά του μακαρίτη»«Στην υγειά του μακαρίτη»
Η θεατρική ομάδα του προγράμματος «Ηθο-ποιητές εν 
Δράσει», παρουσιάζει το θεατρικό έργο της Μ. Κίτρα 
«Στην υγειά του μακαρίτη». Οι μαθητές με χιουμοριστικό 
τρόπο μεταφέρουν μια οικογενειακή κατάσταση στη 
θεατρική σκηνή.

Υπεύθυνοι καθηγητές: Ελευθερία Αλεξιάδου, Πόπη 
Μορβάκη, Φλωρεντίνα Μπίλια, Άννα Τόνια.

Πέμπτη 21 ΜαΐουΠέμπτη 21 Μαΐου

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 19:00 

Μουσικό σχολείο Ξάνθης

«Συναυλία μουσικών συνόλων»«Συναυλία μουσικών συνόλων»
Την εκδήλωση θα πλαισιώσουν μουσικά τρία σύνολα του 
Μουσικού Σχολείου Ξάνθης. Η χορωδία Βυζαντινής και 
Παραδοσιακής Μουσικής, η ορχήστρα παραδοσιακής 
Μουσικής, η ορχήστρα Ελληνικού Λαϊκού Τραγουδιού. Θα 
ακουστούν θρησκευτικοί ύμνοι, παραδοσιακά τραγούδια 
της Θράκης και λαϊκά τραγούδια με θεματικό κέντρο τα 
επαγγέλματα.

 

Παρασκευή 22 ΜαΐουΠαρασκευή 22 Μαΐου

Γυμναστήριο 3ου Γυμνασίου

3ο Γυμνάσιο

Παρουσίαση Προγραμμάτων – Δράσεων Παρουσίαση Προγραμμάτων – Δράσεων 
«Γνωρίστε καλύτερα το Σχολείο μας μέσα από «Γνωρίστε καλύτερα το Σχολείο μας μέσα από 
τις δράσεις του!»τις δράσεις του!»
Θα παρουσιαστούν οι σημαντικότερες δράσεις που 
πραγματοποιήθηκαν από το Σχολείο (Εξωδιδακτικά 
Προγράμματα, Δράσεις Ενεργού Πολίτη, Εκδρομές, 
Επισκέψεις κ.ά.)

 

Σάββατο 23 ΜαΐουΣάββατο 23 Μαΐου

Δημοτικό Αμφιθέατρο κεντρικής πλατείας, ώρα 19:00

Πολιτιστικός σύλλογος «Θάμυρις»

33ηη χορευτική συνάντηση παιδικών και εφηβικών  χορευτική συνάντηση παιδικών και εφηβικών 
συγκροτημάτων «Μύρισε η άνοιξη, ήρθε το συγκροτημάτων «Μύρισε η άνοιξη, ήρθε το 
καλοκαίρι»καλοκαίρι»
Συμμετέχουν χορευτικά από την Ξάνθη, αλλά και διάφορες 
περιοχές της Ελλάδας. *Σε περίπτωση κακοκαιρίας η 
εκδήλωση μεταφέρεται στο Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης
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Δημοτικό Αμφιθέατρο κεντρικής πλατείας, ώρα 19:00

Πολιτιστικός σύλλογος «Θάμυρις»

33ηη χορευτική συνάντηση παιδικών και εφηβικών  χορευτική συνάντηση παιδικών και εφηβικών 
συγκροτημάτων «Μύρισε η άνοιξη, ήρθε το συγκροτημάτων «Μύρισε η άνοιξη, ήρθε το 
καλοκαίρι»καλοκαίρι»
Συμμετέχουν χορευτικά από την Ξάνθη, αλλά και διάφορες 
περιοχές της Ελλάδας. *Σε περίπτωση κακοκαιρίας η 
εκδήλωση μεταφέρεται στο Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης

 

Δευτέρα 25 ΜαΐουΔευτέρα 25 Μαΐου

Αίθουσα Πολλαπλών Χρήσεων του 2ου Γυμνασίου Ξάνθης, 
ώρα 09:00

2ο Γυμνάσιο Ξάνθης

Παρουσίαση πέντε προγραμμάτων και Παρουσίαση πέντε προγραμμάτων και 
δράσεων του σχολείου, για το σχολικό έτος που δράσεων του σχολείου, για το σχολικό έτος που 
διανύουμε διανύουμε 

•	 Παράσταση Θεάτρου Σκιών «Ο Αλέξανδρος και το 
καταραμένο φίδι», από το μαθητή της Γ’ Γυμνασίου 
Γεώργιο Μπαμπαΐτη

•	 3D Printing…3D Thinking			    
Το πρόγραμμα συνδέει την περιβαλλοντική 
ευαισθητοποίηση με τη σύγχρονη τεχνολογία, 
προωθώντας τη δημιουργική σκέψη και τη βιώσιμη 
ανάπτυξη μέσα από τη χρήση ψηφιακών εργαλείων 
και τρισδιάστατης εκτύπωσης. Παράλληλα, ενισχύει 
τη βιωματική και συνεργατική μάθηση, καλλιεργώντας 
δεξιότητες σχεδιασμού, επίλυσης προβλημάτων και 
υπεύθυνης στάσης απέναντι στο περιβάλλον.

•	 «Όταν οι Μνήμες ανθίζουν…» 
Γνωριμία με έθιμα, τέχνες, μουσική και χορούς, αξίες 
της ελληνικής παράδοσης μέσα από βιωματικές 
δραστηριότητες.

•	 «Μούσες εν Χορώ» 
Βιωματική σύνδεση της μουσικής με την ποίηση και τις 
καλές τέχνες.

•	 «Ηθοποι-Ητες εν Δράσει»	  
Οι μαθητές/-τριες του προγράμματος «Ηθοποιοί-
Ητες εν Δράσει» ανεβάζουν στη σκηνή μια ιδιαίτερη 
οικογενειακή ιστορία, την οποία αποδίδουν με χιούμορ, 
ζωντάνια και δημιουργικότητα. Μέσα από την ερμηνεία 
τους, καθημερινές καταστάσεις μετατρέπονται 
σε θεατρική εμπειρία, αναδεικνύοντας τόσο τις 
ανθρώπινες σχέσεις όσο και τις κωμικές πλευρές της 
ζωής.

Η παράσταση αποτελεί αποτέλεσμα συλλογικής 
προσπάθειας, ενθουσιασμού και καλλιτεχνικής έκφρασης 
των μαθητών/-τριων, προσκαλώντας το κοινό να γελάσει 
και να συγκινηθεί μέσα από τη σκηνική δράση.

Παρασκευή 29 ΜαΐουΠαρασκευή 29 Μαΐου

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 19:30 

Δημόσιο Ωνάσειο Γυμνάσιο Ξάνθης

Θεατρική παράσταση με τίτλο Θεατρική παράσταση με τίτλο 
«Η Ελένη αλλιώς»«Η Ελένη αλλιώς»
Ο όμιλος αρχαίου θεάτρου του Δημόσιου Ωνάσειου 
Γυμνασίου Ξάνθης παρουσιάζει τη θεατρική παράσταση με 
τίτλο «Η Ελένη … αλλιώς», μια διασκευή του ομώνυμου έργου 
του Ευριπίδη, η οποία αναδεικνύει την κωμική διάσταση που 
συνυπάρχει με την τραγική. Στην παράσταση, αποδομείται 
ο επικός ηρωισμός του Μενέλαου καθώς και ο αυταρχισμός 
του Αιγύπτιου βασιλιά Θεοκλύμενου, που υποσκελίζονται από 
την πανούργα και μαχητική Ελένη. Από τα βέλη της σάτιρας 
δε γλιτώνουν ούτε καν οι θεές, η Ήρα και η Αφροδίτη, που 
διακατέχονται κι αυτές από ανθρώπινα πάθη.

 

Σάββατο 30 ΜαΐουΣάββατο 30 Μαΐου

Δημοτικό Αμφιθέατρο κεντρικής πλατείας, ώρα 19:00

Μουσικό σχολείο Ξάνθης

Συναυλία Ροκ μουσικής «Down memory Lane»Συναυλία Ροκ μουσικής «Down memory Lane»
Το Ροκ σύνολο του σχολείου, μαθητές Γυμνασίου και 
Λυκείου, ερμηνεύει τραγούδια των David Bowie, Beatles κ. 
α. καθώς κι ένα αφιέρωμα στους Pink Floyd (συνθέσεις από 
τα άλμπουμ Wish you were here, The Wall, Dark side of the 
Moon). Συμμετέχει η χορωδία του σχολείου.
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Τετάρτη 3 ΙουνίουΤετάρτη 3 Ιουνίου
Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 19:00 

«Ο Σαίξπηρ σε μια ώρα»«Ο Σαίξπηρ σε μια ώρα»

Οι μαθητές της ΣΤ΄ Δημοτικού του 17ου Πειραματικού 
Δημοτικού Σχολείου Ξάνθης, στο πλαίσιο του ΟΜΙΛΟΥ 
ΙΣΤΟΡΙΑΣ & ΘΕΑΤΡΙΚΗΣ ΕΚΦΡΑΣΗΣ της εκπαιδευτικού κ. 
Χρυσάνας Μακρή, παρουσιάζουν μια ξεχωριστή θεατρική 
παράσταση «Ο Σαίξπηρ σε μια ώρα», αφιερωμένη σε έναν 
από τους σημαντικότερους δραματουργούς όλων των 
εποχών, τον Ουίλιαμ Σαίξπηρ. 

Μέσα από το έργο τους, τα παιδιά μας ταξιδεύουν στον 
μαγικό κόσμο του θεάτρου, ζωντανεύοντας χαρακτήρες, 
συναισθήματα και ιστορίες που έχουν αντέξει στον 
χρόνο. Με ενθουσιασμό, δημιουργικότητα και φαντασία, 
προσεγγίζουν το έργο του Σαίξπηρ με έναν τρόπο φρέσκο 
και μοναδικό, αποδεικνύοντας πως το θέατρο ενώνει γενιές 
και καλλιεργεί την έκφραση. 

Η παράσταση αποτελεί μέρος των Γιορτών Νεολαίας και 
είναι το αποτέλεσμα συλλογικής προσπάθειας, συνεργασίας 
και αγάπης για την τέχνη. 

Σας ευχόμαστε να απολαύσετε την παράσταση και να 
χειροκροτήσετε τους μικρούς μας ηθοποιούς, που με τόλμη 
και χαμόγελο ανεβαίνουν στη σκηνή.

  

Παρασκευή 5 ΙουνίουΠαρασκευή 5 Ιουνίου

Δημοτικό Αμφιθέατρο κεντρικής πλατείας, ώρα 19:30

Τελετή Αποφοίτησης του Εργαστηρίου Τελετή Αποφοίτησης του Εργαστηρίου 
Σύγχρονου και Μοντέρνου Χορού του ΙΘΤΠΣύγχρονου και Μοντέρνου Χορού του ΙΘΤΠ
Το Ίδρυμα Θρακικής Τέχνης και Παράδοσης σηματοδοτεί 
το τέλος της Ακαδημαϊκής Χρονιάς 2025-2026 και 
πραγματοποιεί την ετήσια τελετή αποφοίτησης του 
Εργαστηρίου Σύγχρονου και Μοντέρνου Χορού για παιδιά 
και ενήλικες. Στην τελετή αποφοίτησης του Εργαστηρίου, 
όλα τα τμήματα θα εκτελέσουν χορογραφίες όπως τις 
εμπνεύστηκαν και ετοίμασαν οι ίδιοι οι μαθητές με την 
επίβλεψη των καθηγητών τους. 

Στο τέλος της τελετής θα απονεμηθούν οι βεβαιώσεις 
αποφοίτησης στους μαθητές των τμημάτων.

Επιμέλεια: Αλεξάνδρα Τσοτανίδου, Έλενα Μπουγκάεβα, 
Υπεύθυνες Εργαστηρίου Σύγχρονου-Μοντέρνου Χορού του 
ΙΘΤΠ.

 

Παρασκευή 12 ΙουνίουΠαρασκευή 12 Ιουνίου

Δημοτικό Αμφιθέατρο Ξάνθης, ώρα 18:30 

Μουσικό Σχολείο Ξάνθης

Παρουσίαση του Πολιτιστικού Προγράμματος Παρουσίαση του Πολιτιστικού Προγράμματος 
Tempus Fugit.Tempus Fugit.
Οι μαθητές του Προγράμματος θα παρουσιάσουν 
διασκευασμένες σκηνές από την ταινία The life of Brian , 
καθώς και στιγμές από τη δράση του προγράμματος. 



12

20
26

20
26

Γι
ορ
τέ
ς

Γι
ορ
τέ
ς

Μάιος - Ιούνιος
2026

Γιορτές
Νεολαίας

Δήμος ΞάνθηςΔήμος Ξάνθης

ekdiloseis@cityofxanthi.gr

25410 67065


